
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01847/2020 del 02/09/2020

N° DetSet 00281/2020 del 25/08/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: PO FESR 2014-2020. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE DI

COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA VISITAZIONE - PIAZZA VITTORIO VENENTO E

AREE ADIACENTI. APPROVAZIONE PERIZIA LAVORI SUPPLEMENTARI E

AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'IMPRESA FALBIT SRL

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01847/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02972-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 02/09/2020 al 17/09/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01847/2020 del 02/09/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

 

PREMESSO CHE con D.G.R. n. 208 del 15/03/2019 la Giunta Regionale  approvava il Documento Strategico
dell’I.T.I. Sviluppo urbano della città di Matera e ammetteva a finanziamento una serie di interventi rientranti
nella tipologia “Opere Pubbliche”, tra cui i Lavori di Riqualificazione dell’asse di collegamento Piazza della
Visitazione – Piazza Vittorio Veneto e aree adiacenti”;

CHE con delibera di G.C. n. 319 del 02/08/2018 si approvava il progetto preliminare, redatto dal personale
dell’Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori in parola, dell’importo di € 2.000.000,00;

CHE con delibera di G.C. n. 443 del 16/11/2018 si autorizzava la realizzazione di un primo stralcio funzionale
dell’importo complessivo di € 1.150.000,00, quale rimodulazione dell’intervento originariamente previsto;

CHE l’opera è stata inserita nell’elenco annuale 2018 e nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018 –
2020, approvati con Delibera di C.C. n. 57 del 28/09/2018;

CHE detti lavori sono finanziati con i fondi del Programma Operativo FESR Basilicata 2014 – 2020, prenotati
sul capitolo 21081/1L del bilancio corrente;

CHE con determinazione n. 03660 del 28/12/2018 si approvava il progetto esecutivo per la realizzazione dei
lavori di cui trattasi, per l’importo complessivo di €. 1.150.000,00, di cui € 959.950,00 per lavori e €.
190.050,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CHE, espletato l’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, gestito
interamente in forma telematica ai sensi dell’art. 58 del medesimo decreto, con determinazione n. 02879 del
01/10/2019 i lavori in parola venivano aggiudicati in via definitiva all’impresa FALBIT SRL da Ferrandina,
per l’importo complessivo di € 662.308,73 (di cui € 23.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso), al netto del ribasso offerto e accettato del 31,784%;

CHE con contratto di appalto rep.2850 del 16/01/2020 veniva formalizzato l’affidamento dei lavori in parola
all’impresa FALBIT SRL;

ATTESO CHE la viabilità relativa a Via Don Minzoni e Via Ascanio Persio, secondo il progetto approvato, sarà
ricostruita fornendo alla stessa le sembianze di un lungo boulevard che, attraverso l’incrocio con Via Lucana,
permetterà il collegamento fra Piazza della Visitazione e Piazza Vittorio Veneto costituendo, dunque, un
percorso privilegiato di connessione urbana dedicato principalmente ai pedoni;

CHE, a tal fine, la carreggiata per il transito veicolare sarà realizzata lungo un unico piano, ovvero senza la
realizzazione dei marciapiedi, così da ottenere l’effetto di un asse pedonale;

CHE, per rendere dette viabilità ad esclusivo transito pedonale, così come espressamente sancito nella
Giunta Comunale n. 00133/2020 del 17.06.2020, si rende necessario sostituire la prevista pavimentazione in
asfalto con pavimentazione in pietra lavica;

CHE, all’uopo, è stata redatta apposita perizia tecnica che riporta il seguente quadro economico:

 

A) LAVORI                           €  227.000,16
A1) Oneri per la sicurezza €      3.999,84

TOTALE€  231.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  
b1)  IVA 10% €    23.100,00
b2) Spese generali (Funzioni Tecniche, ecc.)     €      5.264,70

In uno a disposizione €    28.364,70 
     

TOTALE PERIZIA€  259.364,70

CHE la perizia redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Federico Lorusso consta dei seguenti elaborati:

-       Relazione tecnica

-       Computo metrico

-       Elenco Prezzi

-       Schema atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi

ACCERTATO CHE ricorrono i presupposti per l’affidamento ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b) e nei limiti del c.



3DSG N° 01847/2020 del 02/09/2020

7 dello stesso art. 106 del d.lgs. 50/2016, in quanto detti lavori si rendono necessari e il cambiamento del
contraente originario produrrebbe gli effetti di cui al comma 1 lett. b1) e b2) dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016;

CHE la ditta esecutrice dei lavori principali è disponibile ad eseguire i lavori supplementari agli stessi patti e
condizioni del contratto principale, offrendo lo stesso ribasso del 31,784%, come riepilogato nel quadro
economico rimodulato riportato di seguito:

 

A) LAVORI al netto del ribasso d’asta del
31,784%                   

€  154.850,43

A1) Oneri per la sicurezza €      3.999,84
TOTALE€  158.850,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  
b1)  IVA 10% €    15.885,03
b2) Spese generali (Funzioni Tecniche, ecc.)     €      5.264,70

In uno a disposizione €    21.149,73 
     

TOTALE PERIZIA€  180.000,00

 

CHE, in ottemperanza alle norme vigenti, si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di
affidamento circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata attraverso il sistema
AvcPass e il collegamento alla Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia, riscontrando che
l’impresa FALBIT SRL è risultata idonea ed in possesso dei requisiti richiesti;

CHE con deliberazione di G.C. n. 133 del 17/06/2020 è stata autorizzata la spesa per la realizzazione dei
lavori di che trattasi, stabilendo che le risorse necessarie possono essere reperite come segue:

-       € 100.000,00 dalle somme destinate agli “Interventi di riqualificazione e/o arredo urbano nel centro
storico”, di cui al capitolo n. 21015/24;

-       € 80.000,00 dal bilancio corrente, di cui al capitolo n. 21081/3P;

CHE il tempo utile per ultimare detti lavori è stato fissato in 45 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla
data del verbale di consegna;

RITENUTO potersi approvare la perizia relativa ai lavori di cui trattasi, dell’importo complessivo di €
180.000,00;

Tutto ciò premesso , lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza”.

 

IL RUP

Arch. Nunzio Paolicelli

 

 

IL DIRIGENTE

 

LETTE le premesse innanzi riportate;

VISTA la documentazione in premessa richiamata;

VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 17 del G.Lgs. n. 165/01;

VISTO il Regolamento di Contabilità;



4DSG N° 01847/2020 del 02/09/2020

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 

 

D E T E R M I N A

 

1)    La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)    Di approvare la perizia relativa ai lavori supplementari di riqualificazione dell’Asse Piazza della
Visitazione – Piazza Vittorio Veneto e aree adiacenti, che presenta il seguente quadro economico:

 

A) LAVORI al netto del ribasso d’asta del
31,784%                   

€  154.850,43

A1) Oneri per la sicurezza €      3.999,84
TOTALE€  158.850,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  
b1)  IVA 10% €    15.885,03
b2) Spese generali (Funzioni Tecniche, ecc.)     €      5.264,70

In uno a disposizione €    21.149,73 
     

TOTALE PERIZIA€  180.000,00

 

3)    di affidare, ai sensi 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 60/2016 e ss. mm. ed ii., alla stessa ditta
esecutrice dei lavori principali FALBIT S.r.l., i lavori supplementari in approvazione con il presente atto, verso
il corrispettivo di €. 158.850,27, con l’applicazione del medesimo ribasso del 31,784% offerto per i lavori
principali;

4)    Di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto ai sensi
dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 sono quelli riportati nell’atto aggiuntivo sottoscritto dalla
dall’impresa FALBIT Srl in data 10/08/2020;

5)    Di dare atto che i lavori supplementari in oggetto non risultano inclusi nell’appalto e che, pertanto, la
presente procedura è contrassegnata dal seguente CIG 8398723D76;

6)    Di impegnare la spesa di €  180.000,00 come di seguito indicato:

-       € 100.000,00 dalle somme destinate agli “Interventi di riqualificazione e/o arredo urbano nel centro
storico”, di cui al capitolo n. 21015/24 del bilancio 2020;

-       € 80.000,00 dal bilancio corrente, di cui al capitolo n. 21081/3P del bilancio 2020;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

 

IL DIRIGENTE

Arch. Francesco Paolo Gravina

  

 

Ref. Amm.vo

Dott.ssa Caterina Di Blasio

 



5DSG N° 01847/2020 del 02/09/2020

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01847/2020 del 02/09/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00281/2020 del 25/08/2020, avente oggetto: PO

FESR 2014-2020. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE DI COLLEGAMENTO PIAZZA DELLA

VISITAZIONE - PIAZZA VITTORIO VENENTO E AREE ADIACENTI. APPROVAZIONE PERIZIA

LAVORI SUPPLEMENTARI E AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'IMPRESA FALBIT SRL

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

FALBIT S.R.L.

PO FESR 2014-2020.

LAVORI DI

RIQUALIFICAZION

E DELL'ASSE DI

COLLEGAMENTO

PIAZZA DELLA

VISITAZIONE -

PIAZZA VITTORIO

VENENTO E AREE

ADIACENTI.

AFFIDAMENTO

DIRETTO LAVORI

SUPPLEMENTARI

€ 100.000,00

21

01

5

24
10

4

20

20

FALBIT S.R.L.

PO FESR 2014-2020.

LAVORI DI

RIQUALIFICAZION

E DELL'ASSE DI

COLLEGAMENTO

PIAZZA DELLA

VISITAZIONE -

PIAZZA VITTORIO

VENENTO E AREE

ADIACENTI.

AFFIDAMENTO

DIRETTO LAVORI

SUPPLEMENTARI

€ 80.000,00

21

08

1

3P

Totale Impegno: € 180.000,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


